و هرجا که اصطلاح خیابان به کار برده می شود منظور همین خیابان است. م

هرات شهر را محاصره کردند. در این زمان نیروهای تحت فرماندهی ابراهیم خان برادر نادرقلی افشار از شهر دفاع می‌کرد که سرانجام سپاهیان خود نادر سر رسیدند و شهر را نجات دادند.

پس از یک دوره ۲۰ ساله مشهد یک بار دیگر وارد دورانی پرتلاطم شد. زیرا در سال ۱۷۴۹ [ش. ۱۱۲۷ ه. ش] میرزا سیدمحمد متولی باشی حرم مطهر، ناجوانمردانه شاهرخ میرزا را ربوده و وی را نابینا ساخت و خود را با عنوان شاه سلیمان، سلطان خواند که سرانجام وی نیز به انتقام رفتار با شاهرخ به سرنوشت وی دچار شد و نابینا شد.

بعد از جلوس مجدد شاهرخ به سلطنت، به جبران خسارات وارده یک بار دیگر حرم مطهر توسط نصرالله میرزا و نادر میرزا مورد غارت قرار گرفت. پس از فتح مشهد به دست احمد شاه ابدالی حاکم هرات، شاهرخ در حکومت مشهد ابقاء شد تا سرانجام در سال ۱۷۹۶ [ش. ۱۱۷۴ ه. ش] توسط آغا محمدخان قاجار از حکومت خلع شد. طی این مدت از رونق شهر به خاطر تهاجمات پیاپی ترکمن‌ها تا حد زیادی کاسته شد و جمعیت شهر از ۶۰ هزار نفر به ۲۰ هزار نفر کاهش یافت.

در سال ۱۸۰۲ [ش. ۱۱۸۰ ه. ش] نادر میرزا در مقابل تهاجم نیروهای قاجار به مشهد ایستادگی می‌کرد. وی برای تهیه تدارکات جنگ دوباره قصد چپاول ذخائر حرم مطهر را داشت که اقداماتش به نتیجه‌ای نرسید و سرانجام دستگیر و به تهران فرستاده شد و در آنجا به دستور فتحعلی شاه کشته شد.

سلطان ۱۳ جدید در سال ۱۸۱۸ [ش. ۱۱۹۶ ه. ش] از شهر مشهد بازدید کرد و صحن جدید حرم مطهر را به نام صحن نوبنا نهاد.

در فاصله سالهای ۱۸۲۵ تا ۱۸۲۸ [۱۲۰۳-۱۲۰۶ ه. ش] مشهد و حومه آن مورد تاخت و تاز سپاهیان خان خیوه قرار گرفت که سرانجام نیروهای ایرانی تحت فرماندهی عباس میرزا، ولیعهد، امنیت آن را تأمین کردند و تقریباً برای مدت ۲۰ سال آرامش نسبی برقرار شد تا این که غائله حسن خان سالار در سال ۱۸۴۷ به وقوع پیوست. حشمت الدوله که مأمور سرکوبی غائله شده بود شهر را اشغال کرد اما ناگهان با مقاومت و شورش مردم شهر روبرو شد که در نتیجه ۷۰۰ نفر از قوای دولتی کشته شدند. سختی و [قحطی] مردم را سخت

در فشار گذاشت تا سرانجام پس از دو سال مقاومت بر علیه سالار شورش کردند و سالار پس از فرار در حرم مطهر متحصن شد اما دستگیر شد و به دستور شاه کشته شد. در طی ۵۰ سال آخر قرن ۱۹ مشهد به کرات مورد بازدید سلاطین حاکم قرار گرفت و اما کن و تزیینات جدیدی به تأسیسات حرم مطهر اضافه گشت.

در سال ۱۸۶۸ [۱۲۴۶ ه. ش.] بیماری وبا بشدت شیوع یافت که در پی آن قحطی همه خطه خراسان را فرا گرفت. اقدامات تدافعی در برابر حملات خودسرانه ترکمن ها، تا زمان غلبه روس ها بر این راهزنان در سال ۱۸۸۰ [۱۲۵۸ ه. ش.] در گوک تپه، با موفقیت همراه نبود و از آن تاریخ به بعد مدافعات شهر در مقابل یورشها دچار شرایط ویرانگر کنونی شد. در سال ۱۸۹۲ وبا مجدداً در شهر شیوع یافت و در سال ۱۹۰۴ [۱۲۸۲ ه. ش.] نیز این بلیه جان ۸۰۰۰ نفر را گرفت.

بر طبق عهدنامه ۱۹۰۷ روس-انگلیس بیشتر خطه خراسان به اضافه مشهد جزو منطقه نفوذ روسیه شد و از آن تاریخ به بعد روسیه بیش از قبل سعی کرده است موقعیت خود را در آن تثبیت کند. انقلاب ملی ۱۹۰۸ و ۱۹۰۹ [۱۲۸۶ و ۱۲۸۷ ه. ش.] و نتایج حاصله از آن بهانه ای به دست روسها داد که تعداد زیادی از نیروهای خود را به خراسان گسیل دارند. مشهد یکی از مراکز ملیتون بود و تعداد گاردهای کنسولگری روس در آوریل ۱۹۰۹ [۱۲۸۷ ه. ش.] به بیش از ۷۵ قزاق افزایش یافت. در ژوئن همان سال به بهانه وجود اغتشاشات تازه تعداد ۱۰۰ قزاق دیگر به مشهد اعزام شدند.

در جولای ۱۹۱۱ [۱۲۸۹] مشهد درگیر مسأله بازگشت شاه مخلوع^{۱۴} شد و پرنس دبی جا^{۱۵} جنرال کنسول روس در خراسان تقاضای اعزام نیروهای بیشتری کرد. در ژانویه ۱۹۱۲ [۱۲۹۰ ه. ش.] دو گردان از تفنگداران ترکستان و ۴ ستون از قزاق ها و واحدهای توپخانه به قوچان و مشهد اعزام شدند. شورشهایی که در مشهد ادامه می یافت بایستی به تحریک چند آژانس نیرومند خارجی باشد و در ۳۰ مارس ۱۹۱۲ [۱۲۹۰ ه. ش.] با بمباران مسجد مقدس و حرم مطهر توسط نیروهای روس اغتشاش به اوج خود رسید. زوآر

۱۴ - منظور محمدعلی شاه قاجار است که پس از خلع از سلطنت به روسیه تبعید شد اما پس از چندی از طریق دریای خزر وارد ترکمن صحرا شد تا شاید بتواند با کمک ایل قاجار دوباره سلطنت را به دست آورد اما از نیروهای ایرانی شکست خورد و دوباره به روسیه گریخت و از طرف دولت ایران مقرر ماهانه وی نیز قطع شد.

تجاوز به حرم مطهر و تخریب مسجد معروف [گوهرشاد] نفرت عظیمی در مسلمانان جهان [نسبت به روس‌ها] به وجود آورد. اما این احساس به زودی فروکش کرد و روس‌ها به اعتراضات اعتنایی نکردند.

بعد از حادثه بمباران، مشهد مدتی نسبتاً طولانی در آرامش به سربرد و در نتیجه روسها در آگست ۱۹۱۲ [۱۲۹۰ ه. ش.] تعداد مختصری از نیروهایشان را در خراسان کاهش دادند اما هنوز بیش از ۱۰۰۰ نفر، شامل ۸۵۰ نفر در مشهد و ۲۵۰ نفر در قوچان، باقی ماندند و این در حالی بود که چندپست نظامی در نیشابور، کاریز (در منطقه بی طرف) و در امتداد جاده مشهد به عشق‌آباد تأسیس کرده بودند.

سه درب ورودی به داخل حرم بازمی شود که یکی نقره است و دومی که هدایی فتحعلی شاه قاجار می باشد با صفحاتی از طلا پوشانده شده و روی آن با سنگهای گرانبهایی تزیین شده و سومی فرشی است که با مروارید بافته شده است. بعد از به قدرت رسیدن سلسله صفوی و از بین بردن قبر هارون الرشید هیچ نشانه ای برای تشخیص آن برجای نمانده است.

در گوشه جنوب غربی^{۲۰} صحن کهنه، صحن نو یا محوطه جدید واقع شده که در سال ۱۸۱۸ میلادی [۱۱۹۶ ه.ش] به دستور فتحعلی شاه قاجار ساخته شده است.

در سمت جنوب مرقد مطهر امام رضا (ع) و قدری مایل نسبت به آن مسجدی که توسط گوهر شاد^{۲۱} ساخته شده، واقع است. این بنا همانند حرم مطهر دارای صحن وسیعی است که تمام اطراف آن را حجره های تورفته دو طبقه، ایوانهای مرتفع کاشی کاری شده و دومناره عظیم مطلا نشده، که با کاشیهای آبی و سبز و نارنجی پوشیده شده، احاطه شده است.

کتابخانه حرم مطهر که تاریخ تأسیس آن به عهد شاه خاخرخ شاه تیموری می رسد، شامل ۳۰۰۰ جلد کتاب است که تقریباً ثلث آن را انواع قرآنهای خطی نفیس تشکیل می دهد.

امروزه همه اماکن متعلق به حرم مطهر با چراغهای برق روشن می شود که کارخانه آن

۲۰ - جنوب شرقی درست است. م

۲۱ - گوهر شاد خاتون همسر شاه خاخرخ شاه تیموری پسر امیر تیمور لنگ می باشد. م

در سال ۱۸۹۳ میلادی [۱۲۷۱ هـ ش] تأسیس شده است.

اداره حرم مطهر: در مشهد یک نظام حکومتی منحصر به فرد حکم فرماست، که یکی قدرت اداری غیرروحانی والی ایالت است که از طرف شاه برگزیده می شود و دیگری قدرت روحانی متولی باشی است که سرپرست حرم مطهر است و سخنگو و نماینده امام است. قلمرو قدرت متولی باشی، منحصرأ در داخل بست و با وظایف معینی می باشد.